
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07313 

 Del: 01/10/2024 

 Esecutivo Da: 01/10/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Mobilità 

 

OGGETTO: 

FORNITURA N.500 CARTELLI DI SEGNALAZIONE DI PASSO CARRABILE SIA AD USO PERMANENTE SIA AD USO 

TEMPORANEO - DITTA SIS.TG SRL

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

·         con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  09/10/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

·         con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

·         con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024 è  stato approvato  il  "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

·         con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 111 del  26/03/2024 è stato approvato il  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026".

Preso  atto che  per  lo  svolgimento  dell’attività  relativa  al  rilascio  dei  permessi  di  passo  carrabile,  si  è 

evidenziata la necessità di acquisire n.500 cartelli di segnalazione di Passo Carrabile, ad uso permanente.

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto in questione è inferiore a 140.000,00 euro;

Pag. 1 di 5 DD/2024/07313



Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto la 
determinazione a contrarre “...individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs 36/2023;

Preso atto che ai sensi dell’art.  108 del D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio del minor 
prezzo;

Dato atto:

v  che, per la fornitura in questione , è stato richiesto, via PEC, in data 27/08/2024, alle seguenti ditte, un 

preventivo di spesa:

·         Canevari group srl

·         Emmea trade service srl

·         Euro segnal srl

·         Tuttosegnaletica srl

·         Volpini e Donati

v che entro il termine previsto è pervenuto il solo preventivo della ditta Emmea trade service srl;

v che tale preventivo, tuttavia, non è risultato conforme alla richiesta avanzata dall’A.C. in quanto i cartelli 

offerti non presentavano la “fresatura” dei numeri.

Ritenuto,  quindi,  ai  fini  dell’affidamento  di  cui  trattasi  dover  invitare  a  formulare,  per  le  vie  brevi,  un 

preventivo  di  spesa  la  società  SIS.TG  segnaletica  srl,  con  sede  legale  in  via  T.  Campanella,  22  –  Fraz. 

Capocavallo 06073 Corciano (PG), P. IVA 02955580549;

Visto il preventivo di spesa della società SIS.TG segnaletica srl che ha offerto per la fornitura di cui trattasi un 

importo di € 3.250,00 escluso IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che è stata appurata, mediante anche indagini di mercato informali condotte a mezzo nternet, la 

congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato vigenti; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50 comma 1 lettere  

a)  e  b)  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Pag. 2 di 5 DD/2024/07313



Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il 

suddetto campione, e pertanto per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme; 

Rilevato che il contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 entro il 15 ottobre 2024; 

Visti: 

·         il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  AVCP  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi  

interferenziali;

·         il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

·         la deliberazione ANAC 582/2023.

Dato atto che la fornitura in questione è interamente esigibile nell’anno 2024;

Preso atto che il CIG è B32AE6B5B8

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono 

accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 3 di 5 DD/2024/07313



Visti i Decreti del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 e n. 76 del 30/09/22 con i quali sono stati attribuiti al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di affidare la fornitura di n. 500 “Cartelli di segnalazione di Passo Carrabile, sia ad uso permanente sia ad 

uso  temporaneo”  (CIG.B32AE6B5B8)  alla  ditta  SIS.TG  SEGNALETICA  SRL  ,  C.F./P.I.  02955580549,  (codice 

beneficiario 53503) C.F./P.I. 02955580549, (codice beneficiario 53503), con sede legale in Via Campanella, 22 -  

frazione Capocavallo 06073 CORCIANO (PG);

2. di assumere l’impegno di spesa di €. 3.965,00. = sul capitolo 32865, annualità 2024, a favore della ditta 

SIS.TG SEGNALETICA SRL - codice beneficiario 53503;

3. di prendere atto che il Responsabile del presente acquisto è il sottoscritto ing. Alessandro Ceoloni.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO - 55fdaa279ac6ae37ba0b820f3631052794f984dff85e366958a7162358ea2856

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ceoloni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 32865 2024/8840
€ 

3.965,00

53503 - SIS.TG 

SEGNALETICA SRL

Pag. 4 di 5 DD/2024/07313



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/07313


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07313

